

Utlåtande 2017:236 RI (Dnr 181-1187/2017, 189-1422/2017, 152-694/2017, 123-402/2017, 112-1542/2017, 112-1545/2017, 112-1543/2017, 112-1544/2017, 112-1608/2017, 112-1609/2017)

Uppföljning av budget 2017 – Tertiärrapport 2 med delårsbokslut per den 31 augusti 2017

Finanspolicy för kommunkoncernen Stockholms stad 2017, dnr 189-1422/2017

Uppföljning av vård- och omsorgsboende, hemtjänst, servicehus och dagverksamhet för år 2016, dnr 152-694/2017

Utredning om en permanent koppling för gående mellan Katarinavägen och Stadsgårdskajen. Svar på uppdrag från kommunfullmäktige, dnr 123-402/2017

Slutredovisning kv. Golvläggaren, AB Stockholmshem, dnr 112-1542/2017

Slutredovisning kv. Bjällerkransen, AB Stockholmshem, dnr 112-1545/2017

Slutredovisning kv. Tygeln, AB Stockholmshem, dnr 112-1543/2017

Slutredovisning kv. Töfsingdalen, AB Stockholmshem, dnr 112-1544/2017

Revidering av Stockholm Vatten AB:s bolagsordning, dnr 112-1608/2017

Fördelning av statsbidrag till stadsdelsnämnderna för stärkt bemanning inom den sociala barn- och ungdomsvården

Ansvar för användning och prissättning av stadsinformationsytor, justering

Skolkostnadsersättning gällande ersättning för uthyrning av skolidrottshallar till nolltaxeföreningar

Ersättning till Stiftelsen Hotellhem i Stockholm för boenden för nyanlända

Överföring av projektet Digitalisering av Stockholms stads överförmyndarverksamhet till kommunstyrelsen m.m.

Utökad investeringsvolym för AB Svenska Bostäders projekt Nybohovsbacken, dnr 112-1609/2017

Testamenterade medel till Stockholms Stadsteater AB

Anmälan till One Planet City Challenge

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Delårsbokslut per den 31 augusti 2017 för Stockholms stad godkänns.
2. Förändring av indikatorer, årsmål eller ansvarig nämnd/bolagsstyrelse godkänns enligt bilaga 3 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
3. För år 2017 ska utdelningen från koncernen Stockholms Stadshus AB uppgå till 800 mnkr med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. Stockholms Stadshus AB uppmanas att sammankalla extra bolagsstämma i enlighet med detta beslut.
4. Finanspolicy för kommunkoncernen Stockholms stad, dnr 189-1422/2017, inklusive däri angivna ramar för total extern upplåning och intern utlåning till och borgensåtagande för bolagen samt utlåning till stadens slutna redovisningsenheter fastställs enligt bilaga 6 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

5. Kulturnämnden: stadsarkivet medges finansiering om 19,7 mnkr för eDok för 2017. Finansiering sker genom disposition av eget kapital.
6. Uppföljning av vård- och omsorgsboende, hemtjänst, servicehus och dagverksamhet för år 2016, 152-694/2017 godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
7. Fördelning av statsbidrag till stadsdelsnämnderna för stärkt bemanning inom den sociala barn- och ungdomsvården godkänns enligt bilaga 1 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
8. Ansvar för användning och prissättning av stadsinformationsytor justeras med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
9. Redovisning av uppdraget Utredning om en permanent koppling för gående mellan Katarinavägen och Stadsgårdskajen, dnr 123-402/2017 godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
10. Nämnderna medges medel för sociala investeringar med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
11. Skolkostnadsersättning, från idrottsnämnden till utbildningsnämnden gällande ersättning för uthyrning av skolidrottssalar till nolltaxeföreningar, fastställs till 100 kr per timme för uthyrning av idrottssal med kodlås respektive 200 kr per timme för uthyrning av idrottssal utan kodlås. Om skolan inte har vaktmästare på plats under uthyrningen utgår ersättning endast med 100 kr per timme. De nya nivåerna gäller retroaktivt för hela år 2017. Utbildningsnämnden och kulturnämnden ska gemensamt ta fram förslag om ersättning för kulturföreningars utnyttjande av skollokaler, att gälla för helåret 2017.
12. Socialnämnden ska ersätta Stiftelsen Hotellhem i Stockholm med 36 mnkr för merkostnader för boenden för nyanlända samt revidera avtalet mellan parterna utifrån detta.
13. Ansvar för projektet ”Digitalisering av Stockholms stads överförmyndarverksamhet” överförs från överförmyndarnämnden till kommunstyrelsen m.m. i enlighet med vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
14. Slutredovisning avseende AB Stockholmshems nybyggnadsprojekt kv. Golvläggaren dnr 112-1542/2017, kv. Tygeln dnr 112-1543/2017, kv. Töfsingdalen dnr 112-1544/2017 och kv. Bjällerkransen dnr 112-1545/2017 godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
15. Investeringsvolym om 399 mnkr för nyproduktion i AB Svenska

Bostäders projekt Nybohovsbacken godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

16. Mottagandet av de till Stockholms Stadsteater AB testamenterade medlen om cirka 1,0 mnkr av tidigare medarbetare godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
17. Stockholm Vatten AB:s korrigerings av bolagsordning § 4 till formulering "Antal aktier ska vara lägst 1 000 och högst 4 000" godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Kommunstyrelsen beslutar för egen del följande.

1. Tertialrapport 2 för 2017 för Stockholms stad godkänns.
2. Nämnderna medges budgetjustering för ökade nettokostnader med 80,9 mnkr. Finansiering sker ur Central medelsreserv: 2. Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda behov i 2017 års budget.
3. Nämnderna medges budgetjustering för ökade nettokostnader för prestationsförändringar med 200,6 mnkr. Finansiering sker ur Central medelsreserv: 3. Till kommunstyrelsens förfogande för prestationsförändringar i 2017 års budget.
4. Nämnderna medges budgetjustering för minskade investeringsutgifter med 40,1 mnkr. Finansiering sker ur Central medelsreserv: 4. Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda investeringsutgifter i 2017 års budget.
5. Nämnderna medges budgetjustering för ökade nettokostnader med 10,7 mnkr. Finansieringen sker genom att omfördela för ändamålet budgeterade medel under Kommunstyrelsen m.m. i 2017 års budget.
6. Nämndernas budgetar justeras för ökade kostnader och intäkter med 282,0 mnkr för redovisade omslutningsförändringar samt för övriga omfördelningar och justeringar enligt bilaga 1 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
7. Kommunstyrelsen beslutar för egen del, under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar enligt ovan om justerat ansvar för användning och prissättning av stadsinformationsytor, att stadsdirektören medges rätt att fastställa framtida prisjusteringar.
8. Stockholms stad anmäls till One Planet City Challenge.
9. Utöver vad som framgår ovan avslås övriga framställningar i tertialrapport 2 från nämnderna.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård anför följande.

Ärendet

Ärendet innehåller stadens tertialrapport 2 med delårsbokslut per den 31 augusti 2017. Stadsledningskontoret och Stockholms Stadshus AB har analyserat samtliga nämnders respektive bolags tertialrapporter per den 31 augusti med delårsbokslut och helårsprognoser i förhållande till budget 2017.

Beredning

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret.

Mina synpunkter

Stockholm fortsätter att utvecklas starkt och stadens verksamheter möter på ett förtjänstfullt sätt de krav som en växande stad ställer. Den ekonomiska utvecklingen är fortsatt stark och tillsammans med en politik för utbildning, jobb och bostadsbyggande ser vi nu fortsatt positiva resultat. Sysselsättningen är den högsta sedan år 1992, behovet av ekonomiskt bistånd det lägsta sedan år 1965 och bostadsbyggandet i nivå med de siffror som gällde under rekordåren. Detta samtidigt som målen om en hållbar stad i allt väsentligt bedöms uppfyllas.

Det ekonomiska resultatet är än starkare. Stadens nämnder och styrelser visar god ordning vad gäller ekonomisk förvaltning och ekonomiska överskott samtidigt som det höga bostadsbyggandet innebär realisationsvinster som kan användas till att finansiera stora investeringar i exempelvis skolor och infrastruktur. Ekonomin i den redovisning som nu läggs på kommunfullmäktiges bord är så stark att hela kostnaden för Sverigeförhandlingen kan betalas i år samtidigt som uttaget från Stockholms Stadshus AB reduceras och stadens ekonomi ändå visar ett överskott på mer än 2 miljarder. Samtidigt klarar staden att investera starkt i bostäder och skolor samtidigt som låneskulden växer mindre än tidigare år.

Att staden har en stark ekonomi och verksamheter som förmår att möta behoven hos stadens invånare är fundamentalt för att Stockholm ska kunna växa och vara en stad för alla. Det är också därigenom som vi kan möta de utmaningar och problem som finns i vår stad.

Som framgår av tertialrapport två finns det ändå betydande utmaningar för staden. I de fall där kommunfullmäktiges mål inte fullt ut nås ska staden vidta åtgärder.

Stockholm ska vara en stad med levande och trygga stadsdelar. Stadens nämnder gör mycket bra för att möta otrygghet. Det framgår inte minst av att de allra flesta nämnder når upp till sina målsättningar. Stadsledningskontoret redovisar också flera av de viktiga insatser som görs i olika verksamheter. Trots goda insatser är utvecklingen sådan att otryggheten ökar. Det är därför angeläget att arbetet nu förstärks på flera fronter. I budget för 2018 föreslås flera insatser för att stärka arbetet exempelvis genom investeringar i trygghet i offentliga rummet, stöd till avhopparverksamheter och relationsvårdscenter i alla delar av staden. För att ytterligare ge nämnderna bättre förutsättningar att möta otrygghet reserveras medel för investeringar i det offentliga rummet. Stadens arbete för ökad trygghet samordnas genom att en trygghetskommission inrättas för att trygghetsfrågor inte ska falla mellan stolarna. I denna tertialrapport redovisas också att de nämnder som hade kvarstående uppgifter rörande våldsbejakande extremism nu redovisat handlingsplaner. Förvaltningarna har arbetat fram förslagen utifrån verksamheternas erfarenheter och kompetens samt med bistånd av extern kompetens, såsom exempelvis Försvarshögskolan. Staden ska visa ett resolut agerande mot krafter som agerar för att bryta ner det demokratiska samhället. Det är angeläget att planerna nu finns på plats och att verksamheterna är igång. Nu är tid för att agera. Parallellt med att arbetet bedrivs ska nämnderna kontinuerligt arbeta vidare med planerna och revidera dessa i tertialrapport ett för 2018.

Målet är att alla barn i Stockholm ska ha goda och jämlika uppväxtvillkor. Målet bedöms uppfyllas delvis. Att kunskapsresultaten nu stiger och att skillnaderna mellan olika grupper i Stockholm minskar är extremt viktigt. Andelen elever som uppnått kunskapskraven i samtliga ämnen har uppnått en nivå som är historiskt hög. Utmaningarna är ändå många. Klyftorna är för stora och det är fortfarande alltför många som inte uppnår gymnasiebehörighet. Arbetet med att höja kunskapsresultat ska fortsätta och intensifieras. Därför är de förslag som presenterats i budget avseende insatser för att fler barn ska ta del av förskolans pedagogiska innehåll en viktig del. Likaså bidrar de föreslagna åtgärderna om lärarassistenter och ett särskilt lönetillägg för lärare i skolor med särskilda utmaningar till goda och jämlika villkor. Det är viktigt att nämnderna jobbar vidare med ytterligare insatser för att höja måluppfyllelsen.

Stockholm har höga ambitioner för hållbarhet. Flera av de mål som kommunfullmäktige formulerat uppnås helt. När det gäller hållbar energianvändning och resurseffektiva kretslopp behöver dock berörda nämnder och styrelser arbeta vidare med ambitionen att höja måluppfyllelsen. Stadsledningskontoret konstaterar att nämnderna jobbar vidare med frågan. Till detta kommer uppdrag i årets budget i syfte att utreda hur stadens produktion av ekologisk hållbar energiproduktion kan förstärkas genom ökad solenergiproduktion. Bolagen spelar här en viktig roll och stadsledningskontoret redovisar flera insatser som nu görs.

När det gäller hållbara kretslopp sker även där viktiga framsteg. Samtidigt behöver arbetet för att öka matavfallsinsamlingen intensifieras. Flera nämnder redovisar även här viktiga insatser och i de fall det är motiverat föreslår stadsledningskontoret att uppmaningar riktas till berörda nämnder och styrelser.

Stockholms stad ska vara en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor. Rörande detta mål anser stadsledningskontoret att målet uppnås delvis. Det baseras på att det höga målet för aktivt medskapande index inte fullt ut uppnås. Det är viktigt att arbetet för att uppnå detta mål fortsätter med stor kraft. Inte minst handlar det om att sätta välfärdspensionens kunnande i fokus och minska den administrativa bördan. Reflektion i hemtjänsten och en handlingsplan för att förbättra arbetssituationen för barnskötare och förskollärare är förslag i budget 2018 som ytterligare ökar möjligheterna att nå målet. Samtidigt kan det konstateras ett antal positiva utvecklingstendenser syns. Sjukfrånvaron sjunker och andelen medarbetare som upplever att det är ett tillåtande klimat i staden ökar. Även chefernas förmåga att vara närvarande och coachande har förbättrats enligt medarbetarundersökningen. Handlingsplanen för att förbättra arbetsvillkoren för socialsekreterare och biståndshandläggare bidrar nu till bättre arbetsvillkor vilket i sin tur minskar behovet av inhyrd personal i verksamheterna.

Övriga verksamhetsmål bedöms av stadsledningskontoret, baserat på nämndernas och styrelsernas egna bedömningar, uppfyllas helt. Det visar att en stark ekonomi förenas med mycket god måluppfyllelse. Även inom dessa verksamhetsområden finns det behov av att utveckla och förstärka arbetet för att även fortsättningsvis uppnå de högt ställda målen. Det gäller inom såväl arbetet för en stad som håller samman som när det gäller ekonomisk, ekologisk och demokratisk hållbarhet. Ett sådant konkret exempel är arbetet med målet om att Stockholm är en jämställd stad som bedöms uppfyllas helt. Trots det finns det fortfarande nämnder som behöver utveckla arbetet för att fördjupa sina jämställdhetsanalyser för att därigenom kunna minska osakliga skillnader

mellan kvinnor och män. En kontinuerlig verksamhetsutveckling är angeläget för att staden fortsatt ska kunna möta stockholmarnas behov.

Den tertialrapport som nu föreläggs kommunfullmäktige visar att Stockholms stads verksamheter och anställda i sitt arbete aktivt bidrar till visionen om ett Stockholm för alla. För detta goda arbete förtjänar stadens medarbetare stor uppskattning.

Bilagor

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande med underbilagor:

1. Av nämnderna begärda och av stadsledningskontoret avstyrkta/tillstyrkta budgetjusteringar samt av nämnderna redovisade omslutningsförändringar
2. Resultatprognos och prognos på investeringsplan
3. Förändring av kommunfullmäktiges indikatorer, målvärden med mera
4. Uppmaningar till stadens nämnder och anmodanden till stadens bolagsstyrelser
5. Nyckeltal
6. Finanspolicy
7. Uppföljning av vård- och omsorgsboende hemtjänst servicehus och dagverksamhet för år 2016,
8. Slutredovisning kv. Golvläggaren, AB Stockholmshem
9. Slutredovisning kv. Bjällerkransen, AB Stockholmshem
10. Slutredovisning kv. Tygeln, AB Stockholmshem
11. Slutredovisning kv. Töfsingdalen, AB Stockholmshem
12. Stockholm Vatten AB:s bolagsordning
13. Utökad investeringsvolym Nybohovsbacken

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarråden Anna König Jerlmyr, Joakim Larsson och Cecilia Brinck (alla M) och borgarrådet Lotta Edholm (L) enligt följande.

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Föredragande borgarråds förslag till beslut godkänns delvis.
2. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att säkerställa att nämnderna kompletterar de lokala handlingsplanerna mot våldsbejakande extremism enligt vad som anförts nedan.
3. Därutöver anför följande.

På det hela taget visar tertialrapport 2 för 2017 att mycket av utvecklingen i Stockholm går i en positiv riktning. Medborgarnas nöjdhet med stadens verksamheter är god och Stockholm är överlag en attraktiv stad att arbeta, starta företag och bygga bostäder i. Det välkomnar vi. En stabil ekonomi är ett medel för att säkerställa att inte vår gemensamma välfärd – förskola, skola och äldreomsorg – ska utsättas för nedskärningar på grund av budgetunderskott. Det är bara med robusta finanser som grund som välfärden får stabila förutsättningar och kan utvecklas för framtiden.

Samtidigt finns oroande tendenser i tertialrapport 2 vad avser den ekonomiska utvecklingen och verksamhetsutvecklingen för staden. För att ta några exempel. För individ- och familjeomsorgen prognostiseras ett underskott på 72,9 miljoner kronor efter resultatdispositioner. Åtta stadsdelsnämnder prognostiserar underskott. Störst underskott prognostiserar Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd med 24,5 miljoner kronor samt Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd med 22,5 miljoner kronor.

Stöd- och service till personer med funktionsnedsättning prognostiserar ett underskott på 35,7 miljoner kronor efter resultatdispositioner. Nio stadsdelsnämnder prognostiserar underskott och störst underskott prognostiserar Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd med 11,3 miljoner kronor samt Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd med 8,7 miljoner kronor.

Dessa underskott sker trots de båda kommunalskattehöjningar som den socialdemokratiskt ledda majoriteten genomfört sedan 2014. Det kan knappast göras tydligare hur majoritetens oförmåga till prioriteringar, budgethållning och ekonomiskt ansvarstagande drabbar stockholmarnas välfärd. Det råder också en stor osäkerhet kring nämndernas möjligheter att rekrytera och behålla framförallt förskollärare, lärare, socialsekreterare, biståndshandläggare samt projektledare och specialister inom de tekniska områdena.

Allvarligast ser vi på att den socialdemokratiskt ledda majoriteten bedriver en kortsiktig ekonomisk politik som tydligt riskerar att urholka Stockholms soliditet och försvaga dess finansiella ställning. Det är ett ofrånkomligt resultat av Socialdemokraternas medvetna politik att höja skatten, kraftigt höja investeringstakten och samtidigt minska intäkterna från realisationsvinster. Resultatet blir en kommunkoncern med påtagligt försvagad soliditet och ökad skuldbörda. Detta kommer i sin tur att hota välfärdens verksamheter.

Stockholm ska vara en stad med levande och trygga stadsdelar men vi kan se hur otryggheten och trygghetsklyftorna ökar i staden, där bostadsadressen avgör hur trygg man känner sig. Otryggheten i Stockholm ökar på flera punkter enligt den nationella trygghetsundersökningen (NTU) på regional nivå från BRÅ. Stockholms egen Trygghetsundersökning för 2017 visade att var tionde invånare känner sig mycket otrygg eller avstår från att gå ut sena kvällar i sitt bostadsområde. På Järvaområdet gäller det var fjärde och i Skärholmen var femte person. Var femte stockholmare är orolig för att någon närstående ska drabbas av brott. I Spånga-Tensta är 36 procent oroliga för det. Oron för att bli våldtagen har ökat från 8 till 12 procent. Oro för att råka ut för våld eller överfall i den offentliga miljön har ökat från 12 till 17 procent. På Järvaområdet gäller det var tredje. Oro för rån har ökat från 15 till 20 procent. I Rinkeby-Kista är 39

procent rädda för att bli rånade, i Spånga-Tensta 36 procent. I Stockholm sammantaget känner sig sju procent otrygga eller mycket otrygga i sitt bostadsområde. I Rinkeby-Kista är andelen 26 och i Spånga-Tensta 23 procent. Det är ett stort underkännande av politiken som förs av den sittande socialdemokratiskt ledda majoriteten, som inte har tagit stockholmarnas otrygghet på allvar.

Trots dagens relativt höga takt i bostadsbyggandet kan vi konstatera att årsmålet för antalet påbörjade hyresrätter inte kommer att uppnås. Den samlade bostadsskulden inom stadens egna bostadsbolag för 2015 och 2016 uppgår till omkring 1 400 hyresrätter. Prognosen för 2017 pekar på att inte heller årets aggregerade mål kommer att nås, då 1 730 av 1 900 allmännyttiga hyresrätter ser ut att kunna påbörjas. Om prognosen står sig så innebär det att allmännyttan under 2018 skulle behöva bygga omkring 3 500 hyresrätter för att uppnå det aggregerade målet för mandatperioden som helhet. Det är anmärkningsvärt att anmodan till Stockholms Stadshus AB om att öka ansträngningarna ytterligare därmed tvingas kvarstå. Detsamma gäller antalet färdigställda studentbostäder, där årsmålet inte heller bedöms kunna uppnås. Detta trots att årsmålet för indikatorn höjdes i avstämningsärendet i syfte att möta upp mot stadens åtagande till studentbostadsåret 2017. Det är ett åtagande som stadens politiska ledning inte kunnat leva upp till.

Det blir allt tydligare att det skett en ambitionssänkning när det kommer till att hålla Stockholm snyggt, rent och tryggt. Klottret fortsätter att öka, i vissa stadsdelar har det skett en fördubbling av antalet anmälningar jämfört med rekordåret 2016. Prioritet bör ligga på att öka ambitionerna och avsätta mer pengar för att göra Stockholm till den rena och snygga stad den bör vara. Detta är, precis som klottersanering, en trygghetsskapande åtgärd.

Vi tvingas notera att anmodan till såväl fastighetsnämnden som Stockholms Stadshus AB:s styrelser om att öka måluppfyllelsen för indikatorn *Köpt energi (GWh)* kvarstår, då fastighetsnämnden inte reviderat indikatorn och bolagsstyrelserna uppvisar endast delvis måluppfyllelse.

Det är allvarligt att årsmålet för kvävedioxid i luft inte uppnås. Detta visar tyvärr att flera av de åtgärder som införts inte är tillräckligt verkningsfulla.

Likaså är det allvarligt att verksamhetsområdet *Stockholms kretslopp är resurseffektiva* endast bedöms uppfyllas delvis. Vi noterar att en stor del av förklaringen till detta ligger i det faktum att målet för insamlingen av matavfall inte kommer att uppnås för året. Vi noterar därtill att mängden matavfall i staden har ökat med 13 procent jämfört med motsvarande period 2016.

Trafiknämnden ansvarar för många omfattande infrastruktursatsningar, vilka riskerar att bli lidande om kostnadskontrollen inte fungerar. Prognossäkerheten anses godkänd, men vi undrar hur detta kan komma sig då den ligger flera procent från målet samtidigt som vi ser hur projekt efter projekt överskrider de ursprungliga kostnadsberäkningarna. Kostnadsöverskridanden riskerar att tränga undan andra viktiga investeringar, vilket vore mycket olyckligt. Det är lätt att öka ambitionerna, men det är en annan sak att leverera och vi kan bara hoppas se ökad leverans i enlighet med trafiknämndens antagna planer och investeringsplaner under resten av år 2017.

Socialdemokraterna gick till val på att Stockholms skolor skulle prioriteras och lovade Stockholms väljare stora satsningar på skola och lärarlöner. Skatten har höjts och dessa pengar skulle enligt retoriken gå oavkortat till Stockholms skolor. Det har sedan gång på gång visat sig att detta endast varit just retorik. Förlorarna är Stockholms elever, lärare, skolledare, och föräldrar när flera skolor nu drar ner på personal, skolmat och elevhälsa.

I budgeten för år 2017 gjorde Socialdemokraterna den lägsta höjningen av schablonbeloppet på tolv år. Höjningen av schablonbeloppet täckte inte ens inflationstakten, inte heller fanns det utrymme för löneökningar för de anställda inom förskolan eller skolan. Fortfarande visar prognoserna för utbildningsnämnden röda siffror och hälften av skolorna i egen regi visar enligt prognoser underskott med sammanlagt 155,6 miljoner kronor. Dessutom redovisas ett underskott om 83,1 miljoner för kostnader för skolskjuts.

Trots utlovade satsningar på trygghet och arbetsro så lyser resultaten med sin frånvaro och målet om att alla barn i Stockholm har goda och jämlika livschanser uppnås därför inte. Utbildningsnämnden visar gula markeringar på i princip samtliga indikatorer som rör detta, det är oacceptabelt. Arbetet ska bedrivas i syfte att minska skillnaderna mellan skolor och höja skolresultaten, men vi ser inga långsiktiga förbättringar i skillnaderna mellan stadsdelar, skolor och elever. Betygsresultaten i årskurs 9 har förbättrats något jämfört med de mycket låga resultaten år 2016, men i utbildningsnämndens tertialrapport 2 påpekas att en del av uppgången i det genomsnittliga meritvärdet de senaste fyra åren kan förklaras av betygsinflation. Stockholms elever och lärare förtjänar en skolpolitik sätter fokus på kunskap och där politiska beslut och prioriteringar strävar efter att förverkliga och fördjupa detta. Tyvärr verkar den socialdemokratiskt ledda majoriteten välja en annan väg.

Elevantalsökningen i år, liksom under en överskådlig framtid, är hög. Men på skolområdet kan vi dessvärre notera att Socialdemokraternas politik hittills mest har inneburit en avvisande inställning till nyetableringar av fristående skolor. Socialdemokraternas politik är tydligt fiendlig till fristående skolhuvudmän. Om alla dessa elever ska få en bra skolgång måste fristående såväl som kommunala skolor ges goda förutsättningar att verka, konkurrera och erbjuda en högkvalitativ utbildning. Att istället låta de ideologiska skygglapparna diktera valfrihetsmotståndet är beklagligt för Stockholms befintliga och tillkommande elever. Det riskerar också att leda till, när färre utövare tillåts bidra, att trängseln i skolorna och därmed klasstorlekarna ökar, tvärt emot vad Socialdemokraterna lovade stockholmarna före valet. Satsningar på kvalitet går inte att göra enbart i ord, de måste också åtföljas av handling och konkreta beslut. Men den rödgrönrosa majoriteten har hittills inte presenterat ett enda förslag på hur skolan i Stockholm ska bli bättre.

Inom förskolan är problemet ett annat. Behovet av att hitta en lösning för att få fler förskollärare i verksamheten är fortfarande trängande, då en av de viktigaste faktorerna för att förskolan ska kunna hålla en hög kvalitet är en välutbildad personal och att andelen förskollärare är hög. Vi ser därför tyvärr att bristen på förskollärare riskerar att påverka kvaliteten inom förskolan negativt under Socialdemokraternas

styre. Särskilt allvarlig är förskolläraryrket mot bakgrund av den ofinansierade rätt till heltid för barn till föräldralediga som den socialdemokratiskt ledda majoriteten infört från och med innevarande år, där förskolor flaggat för ökad arbetsbelastning och beskrivit regelförändringen som att den tär på verksamhetens resurser.

Stockholms stads arbetsmarknad visa på en god utveckling men dessvärre gäller inte detta i alla delar av staden. I stadsdelarna Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta och Skärholmen var andelen arbetslösa 6,7 procent, 5,5 procent respektive 5,2 procent, jämfört med innerstaden där arbetslösheten ligger som högst på 2,1 procent för september 2017. Oavsett om man bor i Rinkeby eller Norrmalm ska människor få förutsättningar för egenförsörjning och känna tryggheten av att ha ett jobb att gå till.

Det är tydligt att ett nytt utanförskap har vuxit fram som drabbar främst unga och utrikes födda. Här måste till konkreta verktyg för att människor ska kunna gå från utanförskap till delaktighet. Målsättningen är att alla stockholmare ska kunna arbeta och utbilda sig utifrån sina egna förutsättningar. Ett jobb är mer än en lön. Ett jobb är gemenskap, trygghet, frihet och ger möjlighet för människor att växa.

Stockholm är beroende av ett vitalt, innovativt och diversifierat näringsliv för att utvecklas som attraktiv stad med en stark sysselsättning. Det är därför oroande att Stockholm har rasat ytterligare och kraftigt i Svenskt Näringslivs årliga rankning av näringslivsklimatet i Sveriges kommuner. År 2014 låg Stockholm på plats 22, men nu har vi rasat med över 100 placeringar till plats 123 och några av de avgörande faktorerna för detta är politikernas attityder till företagande och service till företag, skatter och otrygghet. Ett företagsklimat som upplevs som ogynnsamt hotar framtida investeringar och etableringar, vilket stockholmarna och staden som helhet förlorar på.

I Svenskt Näringslivs årliga enkätundersökning uppger nästan 60 procent av företagarna att de upplever att brottslighet är ett problem för det egna företaget och 40 procent menar att brottsligheten har ökat de senaste två åren. Brottslighet och otrygghet har en direkt negativ inverkan på företagets ekonomi, service och utbud när man tvingas till investeringar i säkerhetslösningar. Företagande är avgörande för jobbskapande och framtidsutsikter, därför måste brottsligheten knäckas innan den knäcker företagandet. Stockholms företagare förtjänar bättre.

Sedan majoritetsskiftet 2014 har Socialdemokraterna fört en ideologisk kommunaliseringspolitik beträffande verksamheter som drivits av enskilda aktörer. Flera verksamheter, allt från vård- och omsorgsboenden till parklekar och sociala verksamheter, har tagits i kommunal regi. Två nyliga exempel är Postiljonens äldreboende i Farsta som har varit en mycket väl fungerande verksamhet men som den rödgrönrosa majoriteten beslutat att kommunalisera samt vård- och omsorgsboendet Rio på Östermalm, som fått höga kvalitetsbetyg, men som den socialdemokratiskt ledda majoriteten beslutat att överta i kommunal drift. Så äventyras valfriheten och mångfalden i välfärden, investeringsviljan och stadens ekonomiska hushållning, detta i ett läge när välfärdsbehoven är stora och ständigt växer. Fyra av fem jobb skapas i de mindre företagen, det ger inte bara arbetstillfällen och tillväxt, det ger också skatteintäkter.

Vi har vid flertalet tillfällen påpekat att fastighetsnämnden behöver säkerställa att enskilda investeringsprojekt håller budget. Sammantaget handlar det om drygt två miljarder kronor i kostnadsökningar sedan valet 2014. Vi konstaterar att stadsledningskontoret fortsatt riktar kritik mot nämnden och påtalar att det är nödvändigt att ett antal åtgärder vidtas för en budget i balans.

Arbetsvillkoren för socialsekreterare i Stockholm stad har kraftigt försämrats. Stockholms stad måste kunna garantera rättssäkerhet och kvalitet i arbetet. Dessvärre har vi en situation där utsatta barn och vuxna riskerar att inte få sina rättigheter tillgodosedda på grund av socialsekreterans pressade arbetssituation. Det är därför välkomnande att en handlingsplan har arbetats fram för att öka kvalitén inom socialtjänsten, men det krävs att detta även omvandlas till praktisk handling.

Frågan om fattiga EU-medborgare som tigger i Stockholm och Sverige är en svår och omfattar många dimensioner. Grundproblematiken kan inte lösas av en enstaka kommun eller land, men det är viktigt att Stockholms stad tar ett tydligt ansvar för att lyfta diskussionen och finna en lösning på denna utmaning som kombinerar hänsyn för socialt utsatta människor med konkreta åtgärder som upprätthåller gällande lagstiftning och tillgodoser berättigade krav på trygghet och ordning i det offentliga rummet. Det är oroväckande att den rödgrönrosa majoriteten inte tar till sig av den kritik som framförts av stockholmarna om de sanitära olägenheter som förekommer vid boställningar i offentliga utrymmen samt den ökade otryggheten.

I en tid när Stockholm växer i en historisk omfattning krävs ett politiskt ledarskap som klarar av att förena höga ambitioner för välfärden med omfattande investeringar och en stabil och långsiktigt hållbar ekonomi. Det är efter snart tre år uppenbart att Socialdemokraterna inte är kapabla att axla detta ansvar. Istället har den rödgrönrosa majoriteten slagit in på en politisk kurs där stockholmarna drabbas av höjd kommunalskatt och ökad skuldsättning. Alliansen utgör ett tydligt alternativ till denna ansvarslösa politik. Vi vet att Stockholm kan mer och att stockholmarna förtjänar bättre.

Vad avser en av de absolut viktigaste trygghetsfrågorna, arbetet mot våldsbejakande extremism, hade vi önskat en betydligt större tydlighet och precision vad gäller lägesbeskrivningen. Att revidering av handlingsplanerna uppges att i allt väsentligt genomförts enligt kommunstyrelsens uppmaningar samt att det först vid nästa års revidering uppges önskas en ytterligare tydlighet i hur nämnderna avser uppfylla kommunfullmäktiges riktlinjer och intentioner är enligt vår mening för vagt, för sent och det duger inte. Frågans och arbetets allvar och höga aktualitet kräver en betydligt mer djupgående lägesbeskrivning tydligare redovisad uppföljning av beslut och riktlinjer samt kraftfullare åtgärder.

Stockholm står, liksom stora delar av världen, inför ett allvarligt och eskalerande hot från våldsbejakande extremistiska grupperingar. Det blev inte minst smärtsamt tydligt fredagen den 7 april 2017, när Stockholm blev utsatt för ett dödsbringande terroristattentat. Nyligen meddelade också Säkerhetspolisen att omfattningen av detta hot är väsentligt mycket större än vad som tidigare har varit känt. 2010, då Stockholm

förra gången utsattes för ett attentat, bedömde SÄPO att det fanns omkring 200 våldsbejakande islamistiska extremister i Sverige. Nu bedöms de vara tusentals.

Försvaret av vårt öppna, demokratiska samhälle och av Stockholm som en öppen stad är därför en högst angelägen fråga som inte borde bli föremål för partipolitisk konflikt. För att säkra våra invånares trygghet mot hot från våldsbejakande extremister krävs såväl polisiära som sociala insatser. Arbetet mot våldsbejakande extremism handlar om att arbeta mot samtliga de hot som SÄPO bedömer kan skada demokratin: extremistisk islamism, vit makt-miljön och autonoma vänstern. Stockholms stad står inför stora utmaningar framöver och därför måste vi, tillsammans med berörda parter och relevant sakkunskap, arbeta kunskapsbaserat och med tydliga strukturer och insatser.

Stadens arbete mot våldsbejakande extremism fastställdes av kommunfullmäktige den 16 maj 2016 som riktlinjer till stadens trygghets och säkerhetsprogram. Om Alliansen hade styrt hade hela processen sett annorlunda ut från början, från antagandet av den stadsövergripande strategin mot våldsbejakande extremism till att de lokala handlingsplanerna skulle ha utgått från en central mall som skulle ha upprättats utifrån Försvårshögskolans (FHS) expertis.

Våra partier hade velat se en samordnad stadsövergripande process grundad på beprövad erfarenhet och stödd på extern expertis från FHS för att ta fram en central mall för de lokala handlingsplanerna, vilket vi också underströk i samband med att den stadsövergripande strategin antogs av kommunfullmäktige 2016.

Vi har efterfrågat, men inte fått gehör för, konkreta och uppföljningsbara indikatorer med avseende på effekt, inte genomförda aktiviteter, i arbetet mot våldsbejakande extremism.

Det fanns i kommunstyrelsens direktiv till nämnderna framförallt tolv punkter som är väsentliga, punkter som inte är tillräckligt beaktade i nämndernas handlingsplaner. Dessa tolv punkter är följande.

1. Kompetens från FHS och dialog med polisen

Alliansen har krävt att stadsdelsnämndernas lokala handlingsplaner ska följa en central mall utformad i samarbete med Försvårshögskolan (FHS) och utgå från lokala förutsättningar och utformas i dialog med polis om hur den specifika situationen i stadsdelen ser ut.

Någon central mall har aldrig upprättats, men som en följd av att Alliansen krävde att handlingsplanerna i efterhand skulle analyseras och bedömas av relevant expertis från FHS skedde så i efterhand inför beslutet i kommunstyrelsen i juni. På så vis gjordes, på Alliansens initiativ, en genomgång av FHS av planerna med förslag på åtgärder, tillägg och förändringar av varje enskild handlingsplan. På så vis har det funnits ett kvalitetssäkrat underlag från ledande akademisk expertis på området som grund för kommunstyrelsens direktiv till nämnderna om att revidera handlingsplanerna. Men FHS förefaller inte ha varit involverade i revideringen av handlingsplanen, vilket gör att den relevanta expertisen än en gång saknas i den konkreta utformningen.

2. Stadsövergripande förhållningssätt och lägesbild

Alliansen har krävt ett stadsövergripande och gemensamt förhållningssätt för hur stadens nämnder ska agera när personer med våldsbejakande extrema tendenser identifieras samt att en stadsövergripande lägesbild årligen behöver presenteras för kommunstyrelsen.

En stadsövergripande utbildningsplan är under utarbetande och att stadens nätverk av samordnare bistår den centrala samordnaren i arbetet att prioritera verksamheter för utbildning. Kommunstyrelsen ska tydliggöra processen för nämnderna för revidering av handlingsplaner och uppföljning av arbetet och handlingsplanerna ska revideras årligen utifrån aktuell lägesbild varefter kommunstyrelsen ska redovisa en samlad lägesbild för staden. Handlingsplanerna och deras aktiviteter ska följs upp inom ramen för ordinarie uppföljning. Vidare är det angeläget att kommunstyrelsen aktivt bedriver ett utvecklingsarbete för att tydliggöra uppföljningsbara mål kopplat till riktlinjerna för att på ett bättre sätt kunna stödja nämnderna i uppföljning och utvärdering av insatsernas effekt.

3. Utbildning, kompetensutveckling och kunskapsstöd

Alliansen har krävt god tillgång till adekvat utbildning och ett kontinuerligt kunskapsstöd till medarbetare inom socialtjänst m.fl. som kommer i kontakt såväl med människor som riskerar att radikaliseras. Därför måste en plan för kompetensutveckling inom dessa frågor upprättas. I detta behöver det även klargöras vilket behov det finns att anställa medarbetare med särskild expertis.

Stadens centrala samordnare samverkar med externa myndigheter, nätverk och akademi och upprätthåller regelbunden kontakt med Försvarshögskolan och andra relevanta aktörer i syfte att hålla staden uppdaterad kring pågående och avslutad forskning. Men kompetensutvecklande insatser behövs i hela stadens organisation, inte endast centralt. Hur detta ska åstadkommas måste tydligt framgå av handlingsplanen för varje nämnd.

4. Stärkt samarbete och samverkan

Alliansen har krävt ett tätare samarbete mellan myndigheter och samhällsinstitutioner såsom polis, säkerhetspolis, skola och socialtjänst. För att stärka arbetet och fånga upp potentiella extremister har Alliansen förordat att så långt lagen medger häva sekretessen mellan stadens nämnder så att information kan delas när så krävs.

Det måste därför framgå av handlingsplanerna hur stadsdelsnämnderna inom ramen för samverkan mellan skola och socialtjänst tillsammans med polis ta fram rutiner för gemensam hantering kring radikaliserade individer. De rättsutredningar som har initierats av kommunstyrelsen för att klargöra sekretessregler för stadens verksamheter och möjligheter till informationsöverföring internt och externt måste delges nämnderna och ligga till grund för effektivare samverkan.

5. Förebyggande och uppsökande arbete mot radikalisering

Alliansen har krävt en plan för vilka insatser som ska erbjudas ungdomar som riskerar att dras in i extremistiska miljöer och deras familjer samt att uppsökande arbete bör bedrivas även på nätet för att nå rätt målgrupper.

Stadsdelsnämnder måste därför i sina handlingsplaner tydligare ange hur de inom ramen för samverkan mellan skola och socialtjänst tillsammans med polis ska ta fram rutiner för gemensam hantering kring radikaliserade individer. Likaså måste socialnämnden i sin handlingsplan uppge hur den avser att utveckla sitt uppsökande arbete mot de grupper som finns i närheten av våldsbejakande extremistiska organisationer och miljöer, inklusive på internet.

6. Informationsinsatser till medborgarna

En plan behövs för vilka informationsinsatser som ska riktas till medborgarna, som vart man kan vända sig om man misstänker att någon i ens närhet blir radikaliserad.

Stadens insatser i detta hänseende behöver utvecklas mer än vad som anges i det föreliggande ärendet. Det är inte tillräckligt att utbildningsnämnden skapar en kunskapsbank för lärare om ämnet samt att beskriva hur skolorna arbetar mot propaganda och för att göra sina elever källkritiska. Utbildningsnämnden måste tillse att samtliga skolor i staden löpande samverkar med socialtjänst och polis för att, närhelst behov uppstår av gemensam hantering kring radikaliserade individer, ha väl inarbetade rutiner.

7. Avhopparverksamhet

Alliansen har krävt avhopparverksamheter för radikaliserade som vill lämna den extrema miljön. Det är nödvändigt att en länsöverskridande avhopparverksamhet för våldsbejakande islamistiska extremister inrättas.

I ärendet anges att avhopparverksamhet erbjuds inom ramen för sociala insatsgrupper och den stadsövergripande avhopparverksamheten. Vi har rest farhågor huruvida de sociala insatsgrupperna är rätt enheter för denna verksamhet, dels därför att avhopparverksamhet ligger vid sidan av insatsgruppernas primära syfte, som är att motverka att unga människor fastnar i kriminalitet, dels därför att insatsgrupperna inte besitter adekvat kompetens i tillräcklig omfattning. Vi anser därför att det inte är tillfredsställande att avhopparverksamheten åläggs de sociala insatsgrupperna.

8. Involvera teologiskt skolade och civilsamhällesaktörer

Alliansen har drivit kravet att involvera civilsamhällesaktörer i arbetet med avradikalisering för att stävja rekrytering till extrema miljöer behöver involveras. Här har teologiskt skolade personer och imamer enligt expertisen en viktig roll.

Stadsdelsnämnderna ska beakta utökad samverkan med olika aktörer i civilsamhället i frågan om våldsbejakande extremism, samt att grupper som arbetar med avradikalisering ska bestå av representanter från olika myndigheter och aktörer inklusive företrädare för trossamfund, idrottstränare och andra representanter från civilsamhället. Men det behöver tydligare anges hur stadsdelsnämnderna konkret ska gå till väga för att stävja religiöst motiverad islamistisk extremism.

9. Inga bidrag till odemokratiska organisationer

Stadsdelsnämnderna i Stockholm behöver se över sina lokala bidrag och säkerställa att inga medel ges till organisationer eller föreningar som inte vilar på demokratins grundvalar.

Det är otillfredsställande att det saknas stadsövergripande riktlinjer avseende detta. Inga stöd i form av ekonomiska bidrag får ske från staden till någon aktör som inte står

bakom den demokratiska rättsstatens principer, de mänskliga rättigheterna och jämställdhet mellan kvinnor och män. Föreningar som uppmuntrar till eller möjliggör våldsbejakande extremism ska fräntas all typ av stöd i den mån de har sådant samt att bidrag följs upp noggrant och utvärderas av den bidragsgivande nämnden.

10. Angivande av islamistiska miljöer

Alliansen har krävt att det särskilt anges att våldsbejakande islamism för utgör det främsta hotet. Det främsta attentatshotet mot Sverige kommer från våldsbejakande islamistiska miljöer och i synnerhet återvändande jihadister.

Nationellt centrum för terrorhotbedömning har under våren 2017 lyft fram att det främsta attentatshotet mot Sverige kommer från våldsbejakande islamistiska miljöer. Detta styrks ytterligare av de uppgifter som SÄPO lämnade den 16 juni om den dramatiska ökningen av mängden våldsbejakande islamister i Sverige. Detta förhållande behöver tydligare avspeglas i handlingsplanerna, både som bakomliggande orsak och med avseende på vilka åtgärder och arbetssätt det specifikt fordrar från stadens sida.

11. Samband mellan extremism och hederskultur

Alliansen har krävt att hedersrelaterat våld och förtryck nämns i handlingsplanerna. Hederskultur är en problematik för sig, men det finns belagt ett samband med islamistisk extremism.

Det måste skarpare tydliggöras i samtliga handlingsplaner att nämnderna i arbetet mot våldsbejakande extremism kommer att beakta kopplingen till stadens program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck.

12. Samverkan med bostadsbolagen

Alliansen har krävt att nämnderna ska uppmanas att samverka med bostadsbolagen. Internationella erfarenheter visar att sådan samverkan kan vara till stor hjälp i arbetet mot våldsbejakande extremism.

Det måste mer konkret anges vilka åtgärder handlingsplanen avser för att nämnderna tillsammans med stadens bostadsbolag och lokala aktörer ska genomföra åtgärder för att underlätta integrering och motverka utanförskap samt att ett stadsövergripande arbete påbörjas för att utreda hur bostadsbolagen kan bistå i arbetet mot våldsbejakande extremism.

Vi kan sammanfattningsvis konstatera att föreliggande arbete inte lever upp till de direktiv som en blocköverskridande majoritet i kommunstyrelsen stod bakom. Såväl i enskildheter som sammantaget är stadens handlingsplaner alltjämt otillfredsställande. Särskilt anmärkningsvärt är att ett samlat grepp kring frågorna alltjämt saknas, trots att hoten från våldsbejakande extremism om något har skärpts ytterligare de senaste månaderna.

Alliansen värdesätter breda och blocköverskridande överenskommelser i strategiskt viktiga frågor för staden. Men sådana överenskommelser kan inte ske till priset av att sakinnehållet blir alltför urvattnat. Och överenskommelserna förlorar sitt syfte om deras intentioner inte efterlevs i det fortsatta arbetet. I detta fall kan vi

konstatera att vi upprepade gånger under mandatperioden visat god vilja i att gemensamt driva arbetet mot våldsbejakande extremism framåt. Men det konkreta resultatet i form av ett skärpt, stärkt och professionaliserat systematiskt arbete mot våldsbejakande extremism har alltjämt uteblivit.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Delårsbokslut per den 31 augusti 2017 för Stockholms stad godkänns.
2. Förändring av indikatorer, årsmål eller ansvarig nämnd/bolagsstyrelse godkänns enligt bilaga 3 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
3. För år 2017 ska utdelningen från koncernen Stockholms Stadshus AB uppgå till 800 mnkr med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. Stockholms Stadshus AB uppmanas att sammankalla extra bolagsstämma i enlighet med detta beslut.
4. Finanspolicy för kommunkoncernen Stockholms stad, dnr 189-1422/2017, inklusive däri angivna ramar för total extern upplåning och intern utlåning till och borgensåtagande för bolagen samt utlåning till stadens slutna redovisningsenheter fastställs enligt bilaga 6 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
5. Kulturnämnden: stadsarkivet medges finansiering om 19,7 mnkr för eDok för 2017. Finansiering sker genom disposition av eget kapital.
6. Uppföljning av vård- och omsorgsboende, hemtjänst, servicehus och dagverksamhet för år 2016, 152-694/2017 godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
7. Fördelning av statsbidrag till stadsdelsnämnderna för stärkt bemanning inom den sociala barn- och ungdomsvården godkänns enligt bilaga 1 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
8. Ansvar för användning och prissättning av stadsinformationsytor justeras med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
9. Redovisning av uppdraget Utredning om en permanent koppling för gående mellan Katarinavägen och Stadsgårdskajen, dnr 123-402/2017 godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
10. Nämnderna medges medel för sociala investeringar med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
11. Skolkostnadsersättning, från idrottsnämnden till utbildningsnämnden gällande ersättning för uthyrning av skolidrottssalar till

- nolltaxeföreningar, fastställs till 100 kr per timme för uthyrning av idrottssal med kodlås respektive 200 kr per timme för uthyrning av idrottssal utan kodlås. Om skolan inte har vaktmästare på plats under uthyrningen utgår ersättning endast med 100 kr per timme. De nya nivåerna gäller retroaktivt för hela år 2017. Utbildningsnämnden och kulturnämnden ska gemensamt ta fram förslag om ersättning för kulturföreningars utnyttjande av skollokaler, att gälla för helåret 2017.
12. Socialnämnden ska ersätta Stiftelsen Hotellhem i Stockholm med 36 mnkr för merkostnader för boenden för nyanlända samt revidera avtalet mellan parterna utifrån detta.
 13. Ansvaret för projektet ”Digitalisering av Stockholms stads överförmyndarverksamhet” överförs från överförmyndarnämnden till kommunstyrelsen m.m. i enlighet med vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
 14. Slutredovisning avseende AB Stockholmshems nybyggnadsprojekt kv. Golvläggaren dnr 112-1542/2017, kv. Tygeln dnr 112-1543/2017, kv. Töfsingdalen dnr 112-1544/2017 och kv. Bjällerkransen dnr 112-1545/2017 godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
 15. Investeringsvolym om 399 mnkr för nyproduktion i AB Svenska Bostäders projekt Nybohovsbacken godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
 16. Mottagandet av de till Stockholms Stadsteater AB testamenterade medlen om cirka 1,0 mnkr av tidigare medarbetare godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
 17. Stockholm Vatten AB:s korrigerings av bolagsordning § 4 till formulering ”Antal aktier ska vara lägst 1 000 och högst 4 000” godkänns med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Kommunstyrelsen beslutar för egen del följande.

1. Tertiärrapport 2 för 2017 för Stockholms stad godkänns.
2. Nämnderna medges budgetjustering för ökade nettokostnader med 80,9 mnkr. Finansiering sker ur Central medelsreserv: 2. Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda behov i 2017 års budget.
3. Nämnderna medges budgetjustering för ökade nettokostnader för prestationsförändringar med 200,6 mnkr. Finansiering sker ur Central medelsreserv: 3. Till kommunstyrelsens förfogande för prestationsförändringar i 2017 års budget.

4. Nämnderna medges budgetjustering för minskade investeringsutgifter med 40,1 mnkr. Finansiering sker ur Central medelsreserv: 4. Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda investeringsutgifter i 2017 års budget.
5. Nämnderna medges budgetjustering för ökade nettokostnader med 10,7 mnkr. Finansieringen sker genom att omfördela för ändamålet budgeterade medel under Kommunstyrelsen m.m. i 2017 års budget.
6. Nämndernas budgetar justeras för ökade kostnader och intäkter med 282,0 mnkr för redovisade omslutningsförändringar samt för övriga omfördelningar och justeringar enligt bilaga 1 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
7. Kommunstyrelsen beslutar för egen del, under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar enligt ovan om justerat ansvar för användning och prissättning av stadsinformationsytor, att stadsdirektören medges rätt att fastställa framtida prisjusteringar.
8. Stockholms stad anmäls till One Planet City Challenge.
9. Utöver vad som framgår ovan avslås övriga framställningar i tertialrapport 2 från nämnderna.

Stockholm den 8 november 2017

På kommunstyrelsens vägnar:
K A R I N W A N N G Å R D

Ulrika Gunnarsson

Reservation anfördes av Joakim Larsson, Cecilia Brinck, Johanna Sjö, Jonas Nilsson och Lars Jilmstad (alla M) och Lotta Edholm (L) med hänvisning till Moderaternas och Liberalernas gemensamma reservation i borgarrådsberedningen.

Ersättaryttrande gjordes av Karin Ernlund (C) och Erik Slottnér (KD) med hänvisning till Moderaternas och Liberalernas gemensamma reservation i borgarrådsberedningen.